de fio dourado, presa nas extremidades por dois botões pequenos de 
15mm de diâmetro, da Polícia Militar, e dotada de dois passadores que 
servem para ajustá-la; 
g) Carneira: de oleado de couro marrom, medindo 40mm de largura; 
h) Pala: pregada e embutida na cinta de armação, formando com ela um 
ângulo de 125° graus (cento e vinte e cinco graus), tendo 55 mm de largura 
na frente, abrangendo um eixo de 250° graus a 280° graus (duzentos e 
cinquenta a duzentos e oitenta graus) preta, para oficial superior; revestido 
no lado superior de feltro preto, com debrum de oleado preto brilhante de